Igitur concordi omnium suffragatione Rudolphus <sup>12 Octo-</sup>  
Rudol-  
phus Co-  
mes  
Habsbur-  
gicus eli-  
gitur Imp.  
Rom.

uti Argentinensis scribit, vel ut Stero circa octavam D. Michaelis absens Francofurti Romanorum Rex est renunciatus, quod eo tempore Basileam obsideret. Accepto per Comitem Zellernum & Henricum Papenheimium nuncio, obsidionem solvit; factaque cum Episcopo Basileensi pace, magno Principum procerumque, ac viginti millium selectorum militum comitatu Francofurmum accessit, delatumque sibi imperium acceptavit. Bopardiam cum peruentum lancea Imperialis, & corona aurea, augustalia Imperij ornamenta, Rudolpho oblata sunt. Inde recta Aquisgranum Et Aquis-  
ingenti pompa ac magnificientia discessum; tantusq; fuit concursus grani co-  
ad ronatur.

ad spectandum deducendumque novum Regem, vix ut ad tria milia publicae viæ caperent hominum multitudinem. Inter Principes & Episcopos, qui Aquisgranum ad inaugurationem convenire, numeramus Simonem Episcopum nostrum à Wernhero Metropolitano suo evocatum. Nihil deinde celebrius coronatione Regis Aquisgrani peractum; quam alij 3 Calend. Octobris, alij tertio post festum D. Lucæ die, alij ultimo Octobris, plerique cum Spondano Calend. Novembribus in celebritate omnium Sanctorum factam volunt. Ibi verò cum pro more majorum proceres ad iuramentum fidei postularentur, ac sceptrum augustale, (incertum quo casu) non esset ad manum, plerosque religio incessit, an absente sceptro fides juranda. Tum verò Rudolphus arrepta prolataque effigie crucis, *Ecce signum*, inquit, *in quo nos et totus orbis es redemptus, hoc salutare signum loco sceptri nobis sit.* Quæ res fausto omni accepta; nec fuit ex toto Principum & procerum ordine, qui non illam crucem exosculatus, lætus sese juratusque Rudolphi obligaret. Majus etiam è cœlo prodigium adfuit. Nam eadem hora, qua Rudolphus inungebatur Rex, visa est supra Basilicam virginis candida in aëre nubes, in formam crucis exponrecta, quæ sim in sanguineum colorem mutata evanuit; id quod anno primo in consilio Lugdunensi patribus fide publica narratum est.

*Serrarius in Weruero Archiep. l. 5. Histor. Mo-* hæc cœlestia signa Rudolphus Cœnobium Tulnæ, quod Austri Oppidum est, condidit; consilusque crucis præsidio Constanti M. instar hostes exinde suos feliciter debellavit, cognomento etiæ gunt. Rudolpho Chri- minus illustri præfigio, aliaque Dei remuneratione ad imperij stum in ronam destinatus. Nam cum anno 1251 illi occurreret sacerdot Eucharistiæ Sacramentum pedestri & molesto itinere deferens infirmum, descendit submissus ex equo, ac toto corpore prostratus humi Christum adoravit in Sacramento præsentem; & cum indignum diceret se equo sublimem vehi, Christum verò tam humilem deportari à Sacerdote, mox Sacerdoti equum donavit, sublatum imposuit. Idem Domini exemplo fecit famulus, simulque equum Sacerdotis ministro dedit. Digressus inde Rudolphus Comes pervenit ad reclusam quandam sanctamque Virginem; qui hodie, inquit, Deum largè sancteque honorasti; sed multò largorem illum erga te intratriginta annos experieris, magnis honoribus remuneratus. Dixit hæc vates, & vigesimo secundo ab hinc anno Rudolphus Imperator renunciatus, Quemadmodum memoriabilem hanc rem refert Serrarius ex veteri Moguntino Chronicis.

*Serrari. l. 5. Annales domus Austriacæ, Chronicon Helueticum, Widmandsta-* dius, aliique Scriptores. Natus erat Rudolphus Alberto patre Habsburgi Comite & Landgravio Alsatiæ. Nec Comes tantum erat Rudolphus, quæ vulgi persuasio, sed Alsatiæ Landgravius, cetero

veteri & clarissima Habsburgicorum familia, Urbis Argentinæ vexillifer, Dominus Nosbergi, Kiburgi, Mulbergæ, Grozingæ Duci, paternisque opibus inter Principes Alemaniæ præpotens; at longè illustrior religione in Deum, prudentia, justitia, bellicafortitudine. Jam ante Ottocaro Regi Bohemiæ supremus magister equitum militarat; inde multis præliis, & bellicis triumphis clarus, inter præstantissimos Germaniæ bellatores celebrabatur. Nec è tanto Principum numero electuri Rudolphum erant, nisi fama hunc juxta ac virtus supra reliquos extulisset,

Adhuc Aquisgrani morabatur Rudolphus in comitio Principum, cùm Mechtildem filiam Ludovico Palatino Rheni, Agnetem Alberto Duci Saxonie, Hedwigem Ottoni Marchioni Brandenburgico tribus simul Electoribus dedit in matrimonium. Ceteræ filiae haud dissimili honore elocatae. Juditha Wenceslao Bohemiæ Regi, Catharina Ottoni Regi Ungariæ, ac Duci Bavariæ, Clemencia Carolo tertio Regi Neapolis, nepoti Caroli Siciliæ Regis denupta. Rara hæc præ ceteris Austriacorum felicitas, connubiis auxisse potentiam. Post regnum aditum prima Rudolphi cura fuit, pacem & justitiam per Imperium restituere. Cœptumque hoc præclarum opus à Coloniensibus, qui jam multis annis cum suo Archiepiscopo dissidebant. Quam in rem Gelenius ex tabulario Rudolphi Colonensi produxit Rudolphi Imperatoris literas, 5 Calend. Novembbris Aquisgrani Engelberto Colonensi Archiepiscopo datas, quibus promittit se nec per Rhenum, nec mosellam transiturum, quin Colonenses cum suo Archiepiscopo componat, civesque ad iuram Ecclesiæ reddenda compellat. Inde se convertit Imperator ad latrocinia & deprædationes per totam Germaniam extripandas. Sensimque viarum securitas & commerciorum libertas reddit, aliaque Imperij facies, qualis sub priscis temporibus fuit conspicit.

## Annus Christi 1274.

Gregorij X Pont. 3.

Rudolphi I Imp. 2.

Simonis Ep. Pad. 28.

Annus insequens haud minus Reipub. Christianæ concilio Lugdunensi salutaris, quod Gregorius x Pontifex indixit ad subsidia terræ sanctæ, ad collapsos Cleri populique mores corrigendos, ad pactum conjunctionemque Ecclesiæ Græcæ cum latina, quod ad id Michael Palæologus Græcorum Imperator, & Patriarchæ ultro se offerrent, idemq; Tartari per legatos ad Pontificem missos expeterent. Igitur Lugduni præter Constantinopolitanum & Antiochenum Patriarchas, Cardinales, Archiepiscopi, & Episcopi quingenti, alijs septingentos numerant Episcopos, universim, si & acta in

minores præfules accenseantur, patres mille & sexaginta numerati fuere. Concilio præsedid ipse Gregorius Pontifex. Ex Germania Episcopis accessere Wernerus Moguntinus, Henricus Trevirensis, Engelberrus Coloniensis, Conradus Magdenburgensis, Giselbertus Bremensis Archiepiscopi: Conradus Argentinensis, Leo Ratisbonensis, Orto Mindensis Fridericus Merseburgensis, Widego Misniensis, Idobrandus Eistadensis Episcopi. Memorantur hi Germaniæ præfules è reliquorum numero pro Pontificis & consilij voluntate recognovisse privilegia, ab Ottone IV. & Friderico II Romanæ Ecclesiæ postremum confirmata, quæ deinde Rudolphus Imperator ritu majorum stabilivit, auxitque. Multa præterea eo in consilio salubriter xxxi sacrorum Canorum legibus sunt statuta. Græci in concordiam Romanæ Ecclesiæ recepti, Rudolphus Pontificis & Patrum auctoritate Imperator renunciatus, rejecto Alphonso Rege, jussus interim promittere, venturum se Roman ad Imperij coronam à Pontifice accipiendam. Nonnulla quoque de Pontificis creatione sunt sancita, & postulata quædam à Patribus, ut de Romano Imperatore creando præscriberetur. Sed nihil ex publicis hac super re repertas; nisi fortè de modo eligendi aliquid in privato Patrum congressu sit statutum. Quare magnopere falluntur ij, qui septem Electorum numerum à Gregorio X præscriptum demum volunt; cum ex Scriptoribus supra relatis costet, ad Rudolphi electionem convenisse eo numero & ordine Electores, qui ad nostram ætatem obtinuit. Quam in rem diserte Albertus Argentinensis, Defuncto Friderico II Imperatore Princeps Germania virtute translationis ad ipsos ex morte Ottonis III Imperatoris facta eligere decreverunt Richardum, ijdem deinde Wilhelnum et post interregnum elegere Rudolphum Imperatorem.

*Odoricus in histor. Eccles. Coffartius in notis ad concil. Albertus Argentin. Siffrid. presby. Rudolphi Imp. in omnes benignitas.*

Ceterum Rudolphus Imperator per omnes Imperij urbes circumvectus, incredibili omnium plausu & obsequio est exceptus. Et mirum qua affabilitate & lenitate omnium sibi animos devinxerit, jus omnibus ex æquo pro tribunali dicendo; acceditque ut infimæ sortis homo ab accessu ad Imperatorem à Prætorianis repellatur; quo animadverso inquit Rudolphus. Quid obsecro agitis? sinite, accedat. Quorsum Imperator si misericordia non succurso: an ideo datus sum ut tanquam gemma recludar in arcula Sacra: provectæ licet ætatis esset, inquit Siffridus, omnibus tamen affabilis, & jucundus sermone. Princeps, qui mentis serenitatem, & bellac: fortitudinem pulcherrimo temperamento complexus erat. Nec tamen defuere conjurati hostes, qui per invidiam Rudolphi exordia, ut ceterorum regum concussere, horum Dux Everhardus Comes Wirtenburgicus, conspiratione cum aliis duodecim comitibus inita, arma in caput Rudolphi corripuit; quos ille contractis copiis subegit, compulitque ad obsequium. Saxonia nostra, quæ tamen

licet novis Regum imperiis turbida s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> se objecerit, Rudolphum tamen ex gente Alemannica haud secus, quām ex sua una omnium l<sup>e</sup>titia & consensione accepit. Tantus omnium amor erat in Rudolphum, ut cū Episcopus Secoviensis, ab Ottone Bohemo missus, Norimbergae in comitiis electionem ejus controvertere vellet, parum abfuerit, quin dejectum ē concilio contrucidarent.

Hoc anno Engelbertus Coloniensis Archiepiscopus reversus ē concilio Lugdunensi in diœcesin excessit ē vita ; ut falli dixeris, qui cum Trithemio, Mersego, Browero anno 1272 defunctum volunt ; nisi nos acta publica concilij fallant, ex quibus concilio cum obitus. ceteris Germaniæ Episcopis præsentem retulimus. Præsul ob præclaras virtutes meliori fortuna dignus ! sed optimi Principes tum s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> infelices, quando eorum pietatem ferre non potest populi insolentia. Mortem dissensio exceptit, aliis Conradum Adolphi Montium Comitis fratrem, Præpositum ad gradus B. V. aliis Siffridum de Westenburg Præpositum Ecclesiæ Moguntinæ diligentibus : illum nobilitas & populus, hunc Clerus poscebat, qui & Pontificis judicio subrogatus est.

## Annus Christi 1275.

Gregorij X Pont. 4.  
Rudolphii Imp. 3.  
Simonis Episc. Pad. 29.

At Rudolphus Imperator, postquam Imperium ab intestinis prædonum malis & rebellium motibus vindicasset, animum adjecit ad provincias ab imperio per Interregnum abalienatas recuperandas. Cujus rei gratia Heripoli comitia Principum per ferias Pentecostes indixit ; missique ad Ottocarum Bohemiæ Regem legati, Henricus Basileensis Episcopus, & Fridericus Zolleranus, qui Austria, Styria, Carinthia, Carniolam, Marchiam Vinedorum & portum Naonis repeterent ; has enim amplissimas provincias, quas dote Margaretha conjugis adierat per interregnum, non modò clientelares ab Imperio accipere dignatus, sed à morte etiam Leopoldi ultimi Austriae ducis sibi hereditarias vendicare ausus ; quod Margaretham dato libello repudij abjecerat, neque ullam ex ea prolem suscepserat. Quam Imperii jacturam cū indignè ferret Rudolphus magnanimus Imperator, per legatos repetit ; ad quæ superbus Rex indignatus, conuersusque ad suos. Videte, inquit, rem insolentem, Comes de Habsburg ante hac magister noster equitum, ac servus regiæ majestatis nostræ, nos ad obedientiam & servitutem suam vocat. Auxit Rex perduellionis crimen ; necando nuncios, qui literas Rudolphi detulerant, conductendo, qui Imperatorem veneno tollerent, trahendoque Henricum

Engel-  
berti Ar-  
chiep.  
Colon.

*Annales  
Colma.  
Austral.  
histor.  
Trithemius  
Vrsberg.  
Paralip.  
Ottoca-  
rus Bohe-  
miæ R.  
fastu suo  
injuriisq;  
Rudol-  
phum  
Imp. ad-  
versus se  
concitat.*

ricum Bojariæ Ducem in partes rebellionis. His Rudolphus ad justum bellum provocatus, quod proximo anno cœptum. Imperator subinde 8. Calend. Septembis Friburgum obsidet, ac 18. Octobris cum Regina, ac liberis omnibus Lausannæ Gregorium Pontificem ex Gallia redeuntem convenit. Multa eo in congresu agitata de subsidiis in Palæstinam submittendis. Quam in rem in concilio Lugdunensi decimæ sacrorum proventuum ad sexcennium permisæ erant. Invitatus etiam Rudolphus à Pontifice in Italiam ad Augustales honores proximo anno capiendos; quæ tamen omnia cassò eventu fuere.

Multum præterea laborabat Imperator, quo Principes in pace contineret; non tamen impediri licuit, quo minus hoc anno Theodosius Marchio Landsbergensis, tracto in societatem belli Conrado Magdenburgensi Archiepiscopo, hostilibus armis Thuringiam ingrederetur, fratrique Alberto Thuringia Landgravio bellum inferret; quem tamen Landgravius mox cum clade rejicit.

Dissidium  
Simonem  
Ep. inter  
& urbem.  
Pader-  
born.

Dissidebat & Simon Episcopus noster hostiliter cum civitate Paderbornensi. Quemadmodum hac tempestate passim urbites insurgebant in suos præsules; tantumque invaluerat dissidium, ut Episcopo urbem intrare non licuerit. Quæ res postea in apertum bellum cum Ottone Successore erupit. Per hanc urbem absentiam lis orta ardebat inter Capitulum & Henricum Præpositum Comitem Swalenbergensem. Is quod in xxx annum male administrarat bona Ecclesiæ, postulatus à Canonicis ad rationes reddendas; & quia in omnem partem tergiversando movebat, Simon Episcopus tandem appellatus à Canonicis Præposito Saltzcottenæ diem dixit, aut sisteret sese, & satisfaceret Clero, ob inopiam subtracti panis chorum & sacra jam sæpius intermitterenti: aut munere Præpositi dejiciendum. Producta ad id decreta etiam concilij Lugdunensis, quæ Wernherus Moguntinus Archiepiscopus ac Metropolitanus noster Simoni Episcopo transmisserat. Ob has aliasque causas, quod Præpositi bona Cleri in suum luxum converterent, munus œconomia administrationisque à Clero passim retractum, certaque illis ceteris primoribus Ecclesiæ portio, ex qua viverent, attributa est.

Gerardi  
Ep. Mo-  
nast. mors  
& præcla-  
rè acta.

Subtraxit hoc anno mors duos Saxoniæ Episcopos; quorum primus Gerardus Monasteriensis antistes, Engelberti Marcani, ut diximus, Comitis frater, 11. Augosti obiit, una labe notatus, quem

quem captum spectavit quemque sine ope in carceribus reliquit; ob quod factum à Pontifice e cœtu piorum aliquamdiu remotus, & dioecesis Monasteriensis interdicto sacrorum punita. Cetera præsul egregius, quem Levoldus virum literatum, Crantzius vero sacerdotio illo, ac majore etiam dignum censuit; Quippe qui decennio, quo præfuit, Engelbertum jura Ecclesiæ violançem fortiter repressit. Ob has Marcanorum injurias Alena, vetus ab ævo D. Ludgeri locus, muro & præsidio militari firmatus in Oppidum; sicuti & Beckemium ad confinia Marcanorum præminutum, & jure civitatis donatum. Quo in oppido, ut præsidio simul sacro tutius esset, insigne Collegium Canonicorum, prædiis & bonis anno 1269 large dotatum, condidit. Longè utiliori opere convertit arma in nobilium castra, quæ per id tempus receptacula prædonum erant, evertenda; & inter hæc primum Ludinghusanum castrum & Oppidum expugnatum, dejectisque in fossas muris omni munitione nudatum, ac nobiles duo fratres Hermannus & Bernardus ceterique Castrenses jussi sua bona diœcesi submittere. Inde Langense castrum in iisdem ad Luppiam locis prædonum habitaculum eversum est. Post Horstmariam aggressus, adsumumque Oppido castrum expugnavit; ultimusque Dynasta Fridericus Retbergensis, qui Beatricis conjugis dote id tenebat, subactus; ea tamen lege relictus, ut spondet se non alij, quam Episcopo Monasteriensi venditurum. Id cum postea faceret Retbergensis, numeratâ pecuniâ, cessit vetus illud castrum tot heroum Horstmariensium sedes in possessionem Monasteriensis Ecclesiæ, quod hisce versibus consignatum posteritati.

*Horstmar cum rebus fuit illis empta diebus  
Marcis milles pro quindecies quoque denis.*

Sed non minus ex toga clarus in servanda Cleri disciplina. Ejus rei gratia frequentes synodos habuisse traditur, & Coesfeldia Monachos S. Francisci Minoritas evocasse Monasterium, scris ejus loci Virginibus Coesfeldiam transportatis. Omnium verò operum ejus pulcherrimum Basilica Cathedralis Ecclesiæ, in qua magnifica fabrica, ut modò conspicitur, ante eum quatuor Episcopi supra xxx annos laborarant, Theodoricus Isenburgicus, Ludolphus, Otto & Wilhelmus. Id nobile opus Gerhardus demum absolvit, & celebri Episcoporum conventu solemní ritu consecravit. Successorem nactus in Episcopatu Everhardum de Deest; nam qui Everhardo quorundam suffragiis æmulus objec-tus erat Wigboldus ab Holte, Præpositus ad S. Mauritium, is

R

Colo.

*Cleinsorg.  
Wittius in  
Chron.*

Coloniæ ad nobiliorem postea Cathedram proiectus. Gerhardum hoc anno obiisse testantur literæ Collegij ad Mauritium, in quibus anno proximo Everhardus Monasteriensis Episcopus, Wigboldus Præpositus ad S. Mauritium, Brunstenius Decanus, Henricus Cantor, Lubertus Magister, Canonicique alij consignantur; ut prouersus fallant chronica Monasteriensia, quæ ad annum 1277 vitam prorogant.

Mots  
item Ottonis Ep.  
Minden.  
Chron.  
Minden.  
apud  
Lindebroch  
Chron.  
Minden.  
à Meibom.  
edit.  
Et Balduini Ep. Ol.  
nabr.

Alterum funus est Ottonis Mindensis Episcopi, 18 Novembris Mindæ extinti; quem supra ex familia Prædicatorum ad illam sedem enectum & concilio Lugdunensi etiam præsentem retulimus, virum præclarè de Ecclesia sua meritum, ut fasti etiam sui commendant.

Tertium hoc anno funus conjungunt Balduini de Rusle Episcopi Osnabrugensis, cui subrogatus sit Conradus Comes Ritbergenis; sed eorum præsulum Chronologia tam involuta, ut nihil certi proferre mihi licuerit; quando nec à Crantzio, neque ab Ertwino, aliisque quicquam traditur.

## Annus Christi 1276.

Innocentij V & Hadiani V PP.

Rudolphi Imp. 4.

Simonis Ep. Pad. 30.

Plurium  
Summo-  
rum Pont,  
obitus.

At proximus annus multò tristior trium Pontificum Romanorum funeribus; decepsit enim III Idus Januarij Gregorius, cui subrogatus Innocentius v. ex sacra Prædicatorum familia p[ro]mus Pontifex, qui obiit 22 Junij: illi mox sublectus Hadrianus v. quem mors 18 Augusti sustulit; huic substitutus 13 Septembris Joannes xxi, qui altero rursum anno in Majo ruina conclavis oppressus.

Histor.  
Australis  
Albert.  
Argent.  
Steri in  
Annal.  
Annal.  
Colmar.  
Brover. l.  
16. annal.  
Eberhardus  
Trithem.  
Dubravins  
Rudolph.  
Conven-  
tum Prin-  
cipum  
Boppardia*indicit*; acta

Eo nunclatior annus Rudolphi Imperatore. Is ut collapsa Rempub. revocaret ad pristinum statum, quem sub optimis Imperatoribus habuerat, Boppardiæ ad Rhenum comitia indixit. Ad quæ præter Wernherum Moguntinum, Sifridum Colonensem, Henricum Trevirensim Archiepiscopos, ceteri inferioris Rheni Saxonique Episcopi ac Principes Dominica Palmarum die accessere, cum his de summa rei consultatum est. Etenim ex quo tempore Princeps ac Magistratus præsidio Cæsar[is] haetenus destituti fuerant ipsi res suas quibuscumque modis poterant tuebantur; mulci interim eorum, quæ Cæsar[is] erant, ad se traxerant, nec feuda regnoscendo, nec Imperii obsequia præstanto; tanquam convulsis jam nervis Respublica in extremas ruinas & confusionem iret. Quæ postquam in commune consultata fuere, publico senatu consulto decretum fuit, imperatumque quotquot feuda habent

rent, intra annum feudi Dominum recognoscerent, & fidem suam sacramenti religione obligarent. Quæ lex cum alios per Franconiam, Sueviam, Saxoniam, & Bojariam; tum maximè Ottocarum Bohemiæ Regem spectabat. Cæsar postquam Archiepiscopos, suprema Imperij capita, inferioremque Germaniam & Saxoniam secum conspirantem habuit, primùm cum valido exercitu, quem copiis Ludovici Palatini, multorumque Episcoporum, Marchionum, Comitumque auxerat, movit in Marchionem Badensem, sibi & Imperio rebellem. Quo obtrito, certos nobiles aggressus, quotquot possessiones, vel civitates ab excessu Friderici Imperatoris per Sueviam, Franconiam & Alsatiam violenter invaserant, ad restitutionem obsequiumque deduxit. Quos inter Fleckenstenius, quod Episcopum Spirensim captivum abduxerat, ad ditionem compulsus.